ДВAEСЕТ  И  ПЕТТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

PARTI 7
MODUSI TI TRANSPORTU URBAN

Ca tsi transportu preferedz? Zburari ti calitureari/Adrari comparatsii

Modusi ti transportu shi caracteristichi/Colori diferenti

Prezentu di verbili calitureadzã, ufiliseashti, dutsi/Comparativ shi superlativ la adjectivili

MODUSI TI CALITUREARI

I. Dupi titlu, tsi mindueshtsã, ti tsi easti zbor tu aestu textu?

Tu chirolu di azã, avem multi modusi ti transportu. Ma, cari cu tsi va s-calitureadzã? 

Ti priimnari, ficiorlji shi tinirlji pot s-ufiliseascã bitsicletã icã roleri. Amaxea, ca un modus ti transportu, easti popularã, rapidã, ari comoditati shi easti la dispozitsii a nicuchirlui.


Transportul urban icã inter-urban, cu  autobusuri, easti nai ma ufilisit. Da posibilitati ti yineari-dutseari di un loc tu altu, nu easti scumpu, a nauli modeli di autobusi suntu shi economitsi shi ecologhitsi. Tu ma mãrli cãsãbadz s-ufilisescu shi tramvaiurli, troleibusurli icã metrolu.  

Ti transportu s-ufiliseashti shi pamporea, ma nauli modeli avinã multu shi s-ufilisescu ti   destinatsii di largu, a suntu shi economitsi shi comodi. Niscãnti au shi pãrtsã ti durnjeari shi restoranturi, tsi easti multu practic ti lungã cali. 

Aeroplanlu easti modus ti transportu cari multu s-ufiliseashti. Ti tsi? Cã easti multu rapid, comod, ma di altã parti easti shi scumpu. Aeroplanlu s-ufiliseashti ti destinatsii di largu. 

Vaporea icã cãravea, ca modus ti transportu pi apã, s-ufiliseashti cu ets nãpoi. Cu ea s-transporteadzã shi oaminj shi pãrmãtii. Di daima, s-ufiliseashti shi ti priimnari turisticã.

Ma, ti shcurti relatsii pit cãsãba, nai ma bun ti sãnãtati shi ti buget easti om s-duca pri padi!

II. Spuni, cari frazã easti alutusitã, a cari easti corectã:

	     Frazã
	Corectã 
	Alutusitã

	1.  Tu amãxili ari comoditati.
	
	

	2.  Autobusurli suntu ti azbuirari.  
	
	

	3. Transportul cu autobus nu easti scumpu.
	
	

	4. Aeroplanlu s-ufiliseashti ti ma lungã destinatsii.
	
	

	5. Pamporea easti un nãu modus ti transportu.
	
	


III. Apãndãsea:

1. Desi amaxea easti nai ma popular modus ti transportu?

2. Cari modus ti calitureari easti nai ma uidisit ti unã familii?

3. Cari modusi ti transportu s-ufilisescu tu ma mãrlji cãsãbadz?

4. Desi aeroplanlu s-ufiliseashti ti ma lungã destinatsii

TU SALONLU AL ”PEJO“
I. Dghivãsea-l dialoglu shi apãndãsea:

1. Iu s-realizeadzã actsiunea tu dialoglu di ma-nghios?

2. Cãti persoani zburãscu tu dialoglu?

3. Ti tsi easti zbor?

Studentul Nicola lu-agiutã  profesorlu Cota s-ancupãrã amaxi.

Nicola: Profesoare, ca tsi amaxi vrets?

Cota: Nu voi multu mari amaxi, ma s-aibã comoditati.

Vinditorlu: Ursits, cum pot s-Vã agiut?

Cota: Voi s-ancupru ma njicã amaxi. 

Vinditorlu: Avets vãrã marcã preferitã, colori?

Cota: S-hibã aroshi, a ti marcã nu shtiu…

Nicola: Aestã easti mushatã amaxi, ma easti njirlã!

Vinditorlu: Aroshi avem di aestu model.

Cota: Atsea easti mushatã.

Cota: Cãts pãradz easti?

Vinditorlu: Tinjia easti 8.300 di eura, a u avem shi tu veardi colori. 

Cota: Haristo multu. Mini u voi aroshi. U ljeau aestã!

Vinditorlu: Cu tihi s-u ufilisits!

Cota: Hãristo multu, oarã bunã!

II. Ãntsãrcljeadzã, cari tsi dzãtsi:

1. Io voi njicã amaxi, ma s-aibã comoditati.

a) Cota

           b) Nicola

2. Tinjia easti 6.300 di eura.



a) Nicola

b) Vinditorlu

3. Vrets amaxi tsi avinã aghonjea?


a) Nicola

b) Cota

4. Nu, u voi aroshi…



           a) Cota

            b) Vinditorlu

5. Hãristo multu. Videari bunã!

           a) Vinditorlu

 b) Cota

ДЕЛ 7 
НАЧИН НА УРБАН ТРАНСПОРТ 

Каков транспорт претпочиташ? Зборување за патувања/Правење споредби

Начини за транспорт и карактеристики/Различни бои

Сегашно време од глаголите патува, користи, вози/Степенување на придавките

НАЧИНИ НА ПАТУВАЊЕ

I. Според насловот, што мислиш, за што станува збор во овој текст? 


Денес, имаме повеќе средства за транспорт. Но, кој со што сака да патува?

За шетање, децата и младите можат да возат велосипед или ролерки.

Aвтомобилот, како средство за транспорт е популарен, брз, има удобност и секогаш му е на располагање на сопственикот. 


Градскиот или меѓуградскиот транспорт, со автобуси, е најупотребуван. Дава можност за одење и доаѓање од едно место до друго, не е скап, а новите модели на автобуси се и економични и еколошки. Во поголемите градови се користат и трамваи, тролејбуси и метроа. 

За транспорт се користат и возовите, а новите модели кои возат многу брзо се користат за далечни дестинации и се економични и удобни. Некои имаат и оддели за спиење и ресторани што е многу практично за долги патувања. 

Авионот е средство за транспорт кој многу се користи. Зошто? Затоа што е брз, удобен, но од друга страна е поскап. Авионот се користи за подолги патувања. 

Бродот, како водено средство за транспорт,  се користи со векови наназад. Со него се врши транспорт на луѓе и стоки. Често, се користи и за туристички прошетки. 

За пократки релации низ град, најдобро за здравјето и за буџетот, е да се движиме пешки.   

II. Посочи која реченица е точна, а која е грешна:

	   Реченица
	Точна
	Грешна

	1.  Автомобилите се удобни.
	
	

	2.  Автобусите летаат.  
	
	

	3. Транспортот со автобуси не е скап.
	
	

	4. Авионот се користи за далечни дестинации. 
	
	

	5. Возот е нов начин на транспорт. 
	
	


III. Одговори:

1. Дали автомобилот е најпопуларното средство за транспорт?

2. Кое превозно средство е најпогодно за семејство?

3. Кое превозно средство се користи во најголемите градовите? 

4. Дали авионите се користат за далечни дестинации? 

ВО САЛОНОТ НА  „ПЕЖО“
I. Прочитај го дијалогот и одговори:

1. Каде се реализира дејството на дијалогот подолу?

2. Колку лица зборуваат во дијалогот?

3. За што станува збор?

Студентот Никола му помага на професорот Кота да купи автомобил.

Никола: Професоре, каков автомобил сакате? 

Кота: Не сакам многу голем автомобил, но сакам да е удобен.

Продавачот: Повелете, како можам да Ви помогнам?

Кота: Сакам да купам помал автомобил.

Продавачот: Имате омилена марка, боја? 

Кота: Нека е црвена, а за марка не знам...  

Никола: Убав е овој автомобил, но е син!

Продавачот: Црвен имаме од овој модел.

Кота: Убав е. Колку чини?

Продавачот: Цената е  8.300  евра, а го имаме и во зелена боја. 

Кота: Благодарам многу. Јас претпочитам црвен. Го земам овој.

Продавачот: Со среќа да се служите!

Кота: Благодарам многу, пријатно!

II. Заокружи, кој, што кажа:

1. Сакам мал автомобил, но да е удобен.

a) Кота
    б) Никола

2. Цената е 8.300 евра.



a) Никола
    б) Продавачот

3. Сакате брз автомобил?



a) Никола
    б) Кота

4. Не, сакам црвен автомобил…


a) Кота
    б) Продавачот

5. Благодарам многу, пријатно!


a) Продавачот  б) Кота

